INDICAÇÃO Nº
2391
, DE 2009

                    INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a necessidade do Poder Executivo determinar à Secretaria de Agricultura e Abastecimento aquisição de equipamentos agrícolas, sendo uma Ensiladeira JF 92 e um Vagão Calcariador para 1500 quilos, necessidade premente da Associação dos Produtores Rurais de Araxãns, município de Presidente Bernardes.

JUSTIFICATIVA

O município de Presidente Bernardes conta com uma população de 15.001 habitantes, sendo 10.553 na área urbana e 4.448 na área rural.  De acordo com informação da Fundação SEADE em 2007 o vínculo empregatício na agropecuária foi de 20,13%, sendo que no Estado essa participação é de 3,33%, uma representatividade 5 vezes maior que a média do Estado. A Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Distrito de Araxãns, em Presidente Bernardes, com CNPJ 64.614.803/0001-19 atende 50 famílias de produtores e os equipamentos acima descritos são de suma importância para a continuidade dos trabalhos que vem sendo realizados e o sustento das mesmas.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas - PSB

SPL - Código de Originalidade: 884564 180809 1618